REQUERIMENTO Nº 051/2020

Súmula:

Requer à Mesa Diretora, envio de expediente ao Executivo

Municipal, solicitando informações acerca da regulamentação

do serviço de transporte remunerado privado de passageiros,

via aplicativos, no município de Dois Vizinhos.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Executivo Municipal, solicitando informações e estudo de implementação de Lei para

regulamentação do serviço de transporte remunerado privado de passageiros, via aplicativos,

no município de Dois Vizinhos.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para o pleno desempenho do

mandato de Vereador e sua função fiscalizatória. Considerando que o vereador

subscrevente foi procurado por munícipes atuantes da área de transporte privado de

passageiros (taxistas), que questionaram quanto à regulamentação do referido serviço via

aplicativos.

Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos,

em 03 de julho de 2020.

Deolino Benini Junior

Vereador Proponente